Et subscriptio imperialis:

† Divinitas vos conservet per multos annos, sanctissimi et beatissimi patres.

Datum Roma sub die tercio Kalendarum Apriliarum, domno nostro Flavio Constantino augusto quater et Galligano viris clarissimis consulibus.

III

NICHOLAS OF CUES (CUSANUS) ON THE DONATION OF
CONSTANTINEDe concordantia catholica, lib. III, cap. ii ¹

Num praeterire nequeo, quoniam pene omnium sententia indubitata est, Constantinum Imperatorem, occidentis imperium Romano pontifici Silvestro, ac ejus in aevum successoribus perpetuo dono tradidisse; et ideo etiam si ratio de unitate principantis, scilicet adversari bono et recto ordini, duo capita fore non concluderet, pateret tamen in Occidente Imperatorem nullum nisi a papa dependenter imperium cognosceret, juste esse posse. Hanc radicem quoadpotui investigavi, praesupponens hoc etiam indubitatum esse, Constantinum talem donationem facere potuisse: quae tamen quaestio nec soluta est hactenus, nec solvetur verisimiliter unquam.

Sed in veritate supra modum admiror, si res ita est, eo quod in authenticis libris et in historiis approbatis non invenitur. Relegi omnia quae potui gesta imperialia ac Romanorum pontificum, historias sancti Hieronymi, qui ad cuncta colligendum diligentissimus fuit, Augustini, Ambrosii, ac aliorum opuscula peritissimorum, revolve gesta sacrorum conciliorum quae post Nicenum fuere: et nullam invenio concordantiam ad ea, quae de illa donatione leguntur. Sanctus Damasus papa ad instantiam beati Hieronymi, actus et gesta praedecessorum dicitur annotasse, in cujus opere de Sylvestro papa non ea veniuntur quae vulgo dicuntur. Legitur in certis historiis Constantinum a Silvestro baptizatum, et ipsum imperatorem tres illas, sancti Joannis, sanctorum Petri et Pauli ecclesias mirifice ornasse, ac annuos multos redditus e diversis massis terrarum in diversis provinciis et insulis pro continuando ornatu lampadarum balsami et nardipistici, ac caeterorum, donasse, de quibus omnibus particularem mentionem in pontificum libro

¹ Reprinted from the 1520 edition of the works of Nicholas Cusanus with a few changes in the interest of modernization. Cf. *supra*, pp. 188-191.

reperies. Sed de donatione temporalis domini, aut imperii Occidentis, nihil ibi penitus continetur.

Verum quid postquam Astulfus rex Longobardorum exarchatum Ravennatem occupavit, cum aliis multis locis, et Stephanus secundus natione Romanus ex patre Constantino, multis legatis ad Astulfum missis rogaret imperiali ditioni loca restitui, et facere non vellet Astulfus, Stephanus Pippinum adiens, cum cum duobus filiis in reges unxit. Fuit etiam cum eodem Stephano orator missus Imperatoris, et a Pippino impetrarunt, ut Astulfum induceret, quod imperio loca restitueret. Misit Pippinus, nec profecit. Unde cum non posset sic ab Astulfo restitutionem impetrare, promisit Stephano se vi ablaturum ab eo, et sancto Petro daturum. Hoc audito revertitur imperialis missus. Pippinus, quae promiserat explevit. Forma vero hujus donationis in gestis praefati Stephani cum nominatione particulari omnium bonorum continetur. Zacharias papa monarchiam regni Franciae in Pippinum transtulit, Ludovico rege deposito, de quo legitur, XV q. VI, alius, et in gloss. venerabilem. Ex illo puto Pippinum sedi apostolicae favisse. Post hoc Desiderius rex iterum illas civitates aut earum aliquas, tempore Adriani sexti coepit. Adrianus papa multis missis ad eum legatis, repetiit jus sancti Petri, impetrare non potuit. Tunc Carolus magnus invocatus per Adrianum, recuperavit, et iterum donavit sancto Petro solenni donatione, quae in gestis ejusdem Adriani papae continentur. Ex istis constat Constantinum imperium per exarchatum Ravennatem, urbem Romam, et Occidentem minime papae dedisse.

Unde continue legitur, Imperatores usque ad tempora praefata sicut prius pleno jure Romam, Ravennam, et Marchiam cum aliis locis possedisse. Et probat textus XCVI, distin. "bene quidam," ubi dicit de Patricio praefecto nomine Adoacris regis; et LXIII, distin. "Agatho"; XCVI, distin. "cum ad verum," cum similibus. Et Romanos pontifices legimus Imperatores sateri dominos. Scribit enim Agatho papa ad Imperatorem Constantinum, qui sextam Synodum congregavit, et multis annis secutus est primum, quomodo urbs Roma

sit ipsius Imperatoris servilis urbs. Et Bonifacius papa ad Honorium, qui dicit, quod ecclesiae Romanae ipse habet regere sacerdotium, sed Imperator humanas res, et in fine dicit Romam esse urbem suae mansuetudinis; hic textus habetur XCI distin. "ecclesiae." Et ut breviter dicam, nullibi contrarium legi quin usque ad illa praefata Pippini tempora Imperator remanserit in possessione locorum praetactorum. Nec unquam legi aliquem Romanorum pontificum usque ad tempora Stephani secundi, in illis locis nomine sancti Petri aliquid juris praesumpsisse habere.

Haec credo vera esse, non obstante famigera opinione de contrario, quae in palea habetur Constantinus, XCVI distin. quoniam absque dubio, si non fuisset illud dictamen apocryphum, Gratianus in veteribus codicibus, et canonum collectionibus invenisset, et quia non invenit, non posuit. Unde quae postea addidit, pro palea ita illam confictam scripturam posuit, sicut multa alia inveniuntur ex apocryphis libris nostris inscripta. Ego etiam ad longum hanc scripturam in quodam libro inveni, quae multo plus continet, quam ea quae in decreto ponitur loco praeallegato, et diligenter eam examinans reperi ex ipsamet scriptura, argumenta manifesta fictionis et falsitatis, quae pro nunc longum et inutile foret his inserere. Etiam est advertendum, quod textus Constantinus, XCVI distin. est ex legenda sancti Silvestri extractus, et fundat ille qui imposuit decreto, auctoritatem ipsius textus in approbatione Gelasii in Synodo. Rogo videatur XV disin. "sancta Romana" illa approbatio, et inveniet pauci roboris, quia dicit auctorem ignorari, et tamen per catholicos legi, et ea propter legi posse, qualis sit approbatio, quisque considerare potest. Multae enim sunt historiae sancti Silvestri; una in quo hoc non invenitur, quam sanctus Damasus ponit, alia cujus auctor ignoratur, quam textus non dicit veram sed legi posse, neque dicit in illa hoc contineri. Etiam antiqua decreta non habent textum, nisi usque ad ver. "Item decreta Romanorum pontificum" inclusive, et sic non invenitur in illis libris iste ver. de historia Silvestri. Quinta etiam universalis Synodus, quae de approbatis doctorum omnium, et scripturarum approbatarum

libris mentionem facit, ac etiam ipsa synodus Martini papae, quae fuit contra afferentes unam voluntatem in Christo, scilicet contra Petrum et Sergium, renovans approbatas scripturas, ut egomet vidi, nullam de istis historiis faciunt mentionem, nec quisquam approbatus aut nominatus inter veridicos, quem unquam vidi.

Ego legi in Vicentio *historiarum*, XXIII libro, in fine, secundum sanctum Hieronymum, Constantinum uxorem Faustam, et filium Crispum crudeliter occidisse, et in extremo vitae ab Eusebio Nicomediae episcopo baptizatum, in Arianam haeresim declinasse. A quo tempore, inquit Hieronymus, ecclesiarum rapinae, et totius orbis discordia secuta est usque in praesens tempus. Ista libro de actibus Silvestri, quem Vincentius dicit a quondam cujus nomen ignorat e Graeco translatum, ut eodem libro cap. IX habetur, manifeste contradicunt. Quis non crederet potius Hieronymo approbato, quam ignoti auctoris scripturis, quae apocryphae dicuntur, quando auctor ignoratur?

Textus etiam qui ascribitur Melchiadi papae, qui habetur XII q. i. futuram, qui videtur huic dicto aliquantulum obstare, non est Melchiadis papae secundum glossam quandam, et etiam rei veritatem, quia Melchiades praecessit Silvestrum, ut patet in catalogo Romanorum pontificum. Et si Constantinus fuit baptizatus a Silvestro secundum commune dictum, tunc patet titulum illius textus falsum, quia loquitur de baptismo Constantini. Et etiam si Melchiadis foret ille textus, adhuc non haberetur argumentum ex eo contra praemissa, quia non dicit aliud quam Constantinum sedem Romanam imperialem reliquisse, et Petro et successoribus consessisse. Hoc est, quod ubi fuit sedes imperialis, quod ibi sit modo papalis, quod non negatur. Et verum est Constantinum imperatorem tempore Melchiadis papae fuisse, et tunc Christianum, ut per Augustinum in multis locis hoc habetur, et maxime in epistola ad Glorium et Elusium, et quibus hoc gratum est, quae incipit, "Dixit quidem apostolos," et hoc concordat cum Hieronymo.

Vidi etiam decretum Leonis papae in synodo Romana cum subscriptione episcoporum et clericorum et civium Roman-

orum, ubi Leo papa Othoni primo restituit omnia loca per Pippinum et Carolum et Robertum reges sancto Petro data. Et nominantur in eodem decreto omnia loca, et nullam facit de donatione Constantini mentionem.¹

Sunt meo iudicio illa de Constantino apocrypha, sicut fortassis etiam quaedam alia longa et magna scripta sanctis Clementi et Anacleto papae attributa, in quibus volentes Romanam sede omni laude dignam, plus quam ecclesiae sanctae expedit et exaltare, se penitus aut quasi fundant.